

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA

se aproximam substancialmente do valor justo destes instrumentos.

q) A Companhia analisa a existência de evidências de que o valor contábil de um ativo não será recuperado (redução do valor recuperável de um ativo – impairment). O valor recuperável é o maior entre o valor em uso e o valor justo menos o custo de venda. Uma perda por impairment é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2010 e 2009, não foram identificadas evidências de que os valores contábeis dos ativos imobilizado, intangível, diferido e outros ativos não circulantes não serão recuperados no curso normal das operações.

r) Gastos relacionados a programas ambientais e responsabilidade social contínuos são registrados como custos no resultado do exercício, à medida de sua ocorrência. Os programas contínuos são elaborados como forma de prevenção a possíveis impactos ambientais causados pelas operações e para a gestão dos riscos ambientais relacionados às atividades da Companhia.

s) A Demonstração do Resultado Abrangente não foi elaborada para os exercícios findos em 2010 e 2009, pois a Companhia não registrou outros eventos abrangentes que modificassem seu patrimônio líquido alheios ao resultado e participação dos proprietários, que exigissem a sua elaboração.

t) Moeda funcional e de apresentação

Essas demonstrações financeiras são apresentadas em real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em milhares de reais foram arredondadas para o mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

u) Apuração do resultado

O resultado é apurado pelo regime de competência e inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e a longo prazo, bem como, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para o valor de realização.

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Em 31 de dezembro, o caixa e equivalentes estão demonstrados da seguinte forma:

	2010	2009	1/1/2009
Caixas	8	8	6
Bancos contas movimento	2.417	1.924	7.709
Aplicações financeiras (a)	4.159	10.338	500
Total	6.584	12.270	8.215

(a) As aplicações financeiras referem-se a Certificados de Depósito Bancário ("CDB") e Fundos de Investimento, remunerados a taxas do Certificado de Depósito Interbancário ("CDI"), cuja intenção é a sua manutenção até o prazo de vencimento do certificado.

6. DUPLICATAS A RECEBER

Em 31 de dezembro, o Contas a Receber da Companhia é composto da seguinte forma:

	2010	2009	1/1/2009
Mercado interno	46.876	39.381	45.207
Mercado externo	2.866	2.240	2.771
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(646)	(656)	(86)
Total	49.096	40.965	47.892

A Administração da Companhia entende que a provisão para crédito de liquidação duvidosa constituída é suficiente para se resguardar quanto a eventuais perdas no recebimento das contas a receber de clientes. Os valores a receber de clientes têm a seguinte composição por vencimento:

	2010	2009	1/1/2009
A vencer (circulante)	35.869	39.267	45.962
Vencidos até 30 dias	11.217	1.660	1.661
Vencidos de 31 a 60 dias	1.120	-	159
Vencidos de 61 a 90 dias	890	-	110
Vencidos de 91 a 150 dias	-	38	-
Vencidos acima de 150 dias	646	656	86
Total	49.742	41.621	47.978

7. ESTOQUES

Os estoques estão demonstrados pelo custo de aquisição ou produção e em 31 de dezembro são compostos pelos seguintes grupos:

	2010	2009	1/1/2009
Estoque de produtos	38.088	33.814	39.797

Estoque de materiais para venda	169	2	279
Estoque de materiais para consumo	9.915	9.152	8.933
Total	48.172	42.968	49.009

8. ADIANTAMENTO A FORNECEDORES

A Companhia concede adiantamento a seus fornecedores de Cachos e Frutos Frescos pessoas físicas, que é realizado em conformidade com os contratos firmados entre as partes. Em 31 de dezembro, o saldo está assim representado:

	2010	2009	1/1/2009
Curto prazo	23.482	16.233	3.785
Longo prazo	13.187	13.806	7.727
Total	36.669	30.039	11.512

9. INSS A RECUPERAR

O crédito previdenciário é oriundo de pagamentos de INSS patronal sobre proventos da Diretoria calculados com alíquota incorreta e recolhidos pela Companhia. Não está sendo compensado em função de a Companhia aguardar a autorização do INSS, uma vez que o trâmite de regularização da incorporação de 30 de abril de 2007 ainda está sobre análise do referido órgão fiscal. Dessa forma, o respectivo crédito está sendo atualizado com base na variação da taxa SELIC.

Em 31 de dezembro de 2010, o crédito de INSS monta em R\$6.665 (R\$6.070 em 31 de dezembro de 2009 e R\$ 5.520 em 1º de janeiro de 2009).

10. ATIVO IMOBILIZADO

A Companhia revisou a vida útil econômica dos equipamentos e outros bens, tendo por base laudos de avaliadores interno, conforme a seguir:

Classes de Ativos	Tempo de vida útil médio	
	Antigo	Novo
Container e Caixa para Transporte de Fruto	10 anos	5 anos
Dedulhador de Cachos	10 anos	5 anos
Quebrador de Nozes	10 anos	5 anos

Os efeitos da alteração das estimativas de vida útil desses ativos foram reconhecidos a partir de 1º de janeiro de 2010, portanto a despesa com depreciação no exercício de 2010 sofreu aumento de R\$491 mil.

Em 31 de dezembro, o ativo imobilizado está demonstrado:

a. Composição dos saldos:

	2010			2009			01/01/2009			Taxa de Depreciação Anual
	Custo	Depreciação	Líquido	Custo	Depreciação	Líquido	Custo	Depreciação	Líquido	
Em Operação										
Terrenos	743	-	743	743	-	743	743	-	743	-
Infraestrutura	68.512	(14.152)	54.360	64.403	(11.522)	52.881	62.219	(8.976)	53.243	4%
Sistema de Comunicação	315	(119)	196	296	(90)	206	305	(82)	223	10%
Máquinas e Equipamentos	177.867	(101.374)	76.493	171.542	(88.820)	82.722	168.712	(77.167)	91.545	10% a 20%
Instalações Industriais	16.054	(3.954)	12.100	15.965	(2.355)	13.610	15.754	(687)	15.067	10%
Veículos	9.685	(8.741)	944	9.900	(8.389)	1.511	10.372	(7.688)	2.684	20%
Móveis, Utens. e Outros	1.774	(826)	948	1.564	(748)	816	1.440	(697)	743	10%
Sist. de Proc. de Dados	2.106	(1.132)	974	1.559	(911)	648	1.624	(1.068)	556	20%
	277.056	(130.298)	146.758	265.972	(112.834)	153.138	261.169	(96.365)	164.804	
Em formação										
Obras e compras em andamento	-	-	-	761	-	761	302	-	302	-
Total	277.056	(130.298)	146.758	266.733	(112.834)	153.899	261.471	(96.365)	165.106	